HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :          /HĐND-PC             Đồng Tháp, ngày         tháng 5 năm 2022

Về việc kiến nghị nghiên cứu, sửa

đổi, bổ sung quy định “chức danh

Trưởng công an (chính quy) là

công chức cấp xã”

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp.

Thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 17 tháng 8 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân Tỉnh về Chương trình hoạt động giám sát của Hội đồng

nhân dân Tỉnh năm 2022, qua khảo sát tại một số địa phương và giám sát các

Sở: Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Y tế về kết quả thực hiện chính sách tinh

giản biên chế giai đoạn 2016 - 2021; kết quả thực hiện quy định chức danh, số

lượng, chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách

và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp.

Từ báo cáo kết quả giám sát của Ban Pháp chế, Thường trực Hội đồng

nhân dân Tỉnh nhận thấy còn một số vấn đề bất cập, chưa thống nhất trong

quy định về “chức danh Trưởng công an (chính quy) là công chức cấp

xã” giữa Luật Cán bộ, Công chức và các Nghị định 92/2009/NĐ-CP và Nghị

định 34/2019/NĐ-CP cần được nghiên cứu, sửa đổi sao cho phù hợp, cụ thể:

- Theo Nghị định 92/2009/NĐ-CP ngày 22/10/2009 của Chính phủ về chức

danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức ở xã, phường,

thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã. Tại khoản 2 Điều

3 có quy định: “Chức danh Trưởng Công an là công chức cấp xã.”

- Theo Nghị định 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số quy định về cán bộ, công chức, cấp xã và người hoạt động không

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố. Tại khoản 2 Điều 4 quy định: “Uỷ ban

nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quyết định bố trí số lượng cán bộ,

công chức cấp xã bằng hoặc thấp hơn quy định tại khoản 1 Điều này, bảo đảm

đúng với chức danh quy định tại Điều 3 Nghị định này và phù hợp với tình hình

thực tế của địa phương. Đối với các xã, thị trấn bố trí Trưởng Công an xã là

công an chính quy thì số lượng cán bộ, công chức quy định tại khoản 1 Điều

này giảm 01 người.”. Tức là Trưởng Công an xã được tính trong số lượng công

chức của cấp xã.

- Trong khi Luật Cán bộ, công chức năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một

số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019, đã quy định:

+ Tại khoản 2 Điều 4: “Công chức là công dân Việt Nam, được tuyển dụng,

bổ nhiệm vào ngạch, chức vụ, chức danh tương ứng với vị trí việc làm trong cơ

2

quan của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội ở trung

ương, cấp tỉnh, cấp huyện; trong cơ quan, đơn vị thuộc Quân đội nhân dân mà

không phải là sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân quốc phòng; trong cơ

quan, đơn vị thuộc Công an nhân dân mà không phải là sĩ quan, hạ sĩ quan

phục vụ theo chế độ chuyên nghiệp, công nhân công an, trong biên chế và

hưởng lương từ ngân sách nhà nước.”.

+ Tại điểm a khoản 3 Điều 61 (sửa đổi, bổ sung năm 2019): “Trưởng Công

an là công chức cấp xã (áp dụng đối với xã, thị trấn chưa tổ chức công an

chính quy theo quy định của Luật Công an Nhân dân số 37/2018/QH14).”

+ Và khoản 5 Điều 61 có quy định: Căn cứ vào điều kiện kinh tế - xã hội,

quy mô, đặc điểm của địa phương, Chính phủ quy định cụ thể số lượng cán bộ,
công chức cấp xã. (khoản này không có sửa đổi, bổ sung).

- Ngày 17/8/2021, Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Nghị quyết

42/2021/NQ-HĐND quy định về số lượng, mức phụ cấp đối với công an xã, thị

trấn bán chuyên trách khi tiếp tục được sử dụng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự

ở cơ sở khi công an xã, thị trấn được chuyển sang tổ chức chính quy và hỗ trợ thôi

việc đối với công an xã, thị trấn bán chuyên trách khi không tiếp tục tham gia bảo

đảm an ninh, trật tự ở cơ sở. Hiện tại số lượng Trưởng Công an của các xã và thị

trấn đã được chuyển sang chính quy và đều là cấp bậc sĩ quan công an.

Từ những căn cứ nêu trên cho thấy, chức danh Trưởng công an là công chức

cấp xã đã không còn phù hợp, kiến nghị Chính phủ cần sửa đổi Nghị định

92/2009/NĐ-CP và Nghị định 34/2019/NĐ-CP để không trái với Luật Cán bộ,

công chức năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công

chức và Luật Viên chức năm 2019.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh kính gửi Đoàn đại biểu Quốc hội đơn

vị tỉnh Đồng Tháp tổng hợp chuyển đến kỳ họp Quốc hội lần thứ ba./.

Nơi nhận:  TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
- Như trên;

- Lãnh đạo các Ban HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, PC(tmthuan).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Thế Lâm

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-06T08:26:11+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-06T08:26:25+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-06T08:27:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-05-06T08:27:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!